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RACHUNKOWOŚĆ JAKO DYSCYPLINA NAUKOWA 
ORAZ JEJ SŁUŻEBNA ROLA, JAKĄ PEŁNI  
W ŻYCIU GOSPODARCZYM

Streszczenie: W artykule poruszono problem, który od wielu lat jest zarzewiem sporu, czy ra-
chunkowość jest nauką, czy też narzędziem dostarczającym informacji różnym interesariuszem. 
Niewątpliwie rachunkowość ma dualny wymiar. Jest nauką, która potrafiła i potrafi w każdych 
warunkach gospodarczych dostarczyć wiarygodnej informacji o procesach gospodarczych.
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1. Wstęp

Od kilkuset lat, od kiedy fiskus rozpoczął ingerencję w procesy współtworzenia spra-
wozdań finansowych, triada odbiorców formułowała swoje potrzeby co do zakresu in-
formacji gospodarczej. Byli to: szeroko rozumiany właściciel podmiotu, wspomniany 
fiskus i najczęściej powiązany gospodarczo odbiorca zewnętrzny, np. kontrahent, bank 
czy też inny interesariusz. Postępująca globalizacja doprowadziła do tego, że odbior-
cami informacji stały się także społeczności nie tylko lokalne, ale i międzynarodowe.

Celem artykułu jest ukazanie roli nauki, jaką była, jest i pozostanie rachunko-
wość. Tezy opracowania dotyczą tego, że współcześnie znikoma ilość prac i koncep-
cji rachunkowości znajduje uznanie poza samym środowiskiem naukowym. Dlatego 
niezbędne są dyskusje oraz takie działania, także instytucjonalne, które przyczynią 
się do wzrostu rangi nauki rachunkowości. Przy opracowaniu wykorzystano metodę 
deskryptywną oraz obserwacji, porównań i wnioskowania.

2. Rachunkowość jako nauka

Jedną z najstarszych dyscyplin ekonomicznych jest rachunkowość, a mimo to for-
malnie do chwili obecnej nie jest uznawana za dyscyplinę naukową. Teoria naukowa 
w poszczególnych naukach ma różną strukturę, różny stopień uzasadnienia i spójno-
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ści wewnętrznej. W naukach formalnych jest systemem twierdzeń składających się 
ze zbioru aksjomatów oraz logicznych sekwencji. W naukach empirycznych, do któ-
rych zaliczana jest rachunkowość, teorią naukową nazywa się:
 – zbiór zdań tłumaczących dane zjawiska, tworzący wraz z wyjaśniającymi ją 

prawami naukowymi i hipotezami logicznie zwartą jednostkę wiedzy naukowej 
o tej dziedzinie;

 – system twierdzeń dotyczących dziedziny i zawierający terminy teoretyczne, 
tzn. odnoszące się do przedmiotów lub właściwości nieobserwowalnych bezpo-
średnio;

 – układ praw nauki, ogólnych hipotez oraz definicji logicznie i rzeczowo powiąza-
nych, że z najogólniejszych spośród nich można wyprowadzić wszystkie twier-
dzenia mniej ogólne, oraz tak sformułowanych, że umożliwiają one empiryczną 
kontrolę (weryfikację) [Samelak 2004, s. 22–24].
Teoria rachunkowości to zbiór pojęć, kategorii i zasad, dzięki którym możliwe 

jest przedstawienie rzeczywistości gospodarczej, tj. sytuacji majątkowo-finansowej 
konkretnego podmiotu gospodarczego. Według E.A. Hendriksena i M.F. van Bredy 
teoria rachunkowości to spójny, konsekwentny i wewnętrznie logiczny zbiór hipote-
tycznych, koncepcyjnych i pragmatycznych zasad tworzących ogólny układ odnie-
sienia dla badania natury rachunkowości, który:
 – umożliwia lepsze zrozumienie istniejącej praktyki,
 – tworzy strukturę pojęciową służącą do oceny praktyki rachunkowości,
 – nadaje kierunek tworzeniu nowych metod i procedur [Hendriksen, van Breda 

2002, s. 43–44].
Teoria rachunkowości wg K. Niemirskiego zajmuje się „…badaniem związków 

przyczynowych i wzajemnej zależności zjawisk gospodarczych, składających się na 
byt i działalność gospodarczą przedsiębiorstw, ustalając formalne zasady ujmowania 
przebiegu gospodarowania […] czym dla muzyka jest teoria muzyki i umiejętność 
czytania nut […] tym dla kierownictwa przedsiębiorstwa czy innej jednostki gospo-
darującej jest znajomość teorii księgowości i umiejętność czytania ksiąg i bilansów, 
w cyfrach których jest zawarta cała rozległa skala i różnorodność działalności go-
spodarczej” [Niemirski 1948, s. 12–13].

Nauka rachunkowości, w tym teoria rachunkowości, obejmuje zbiór definicji 
i pojęć, koncepcji i zasad, metod oraz procedur, które służą prezentacji i objaśnianiu 
rzeczywistości gospodarczej. Z jednej strony są to elementy składowe teorii rachun-
kowości, takie jak np. zasady czy metody, które pozwalają objaśniać rzeczywistość 
gospodarczą, z drugiej zaś, to praktyka gospodarcza, która pozwala na formułowa-
nie nowych koncepcji, hipotez i modeli.

W świetle rozważań W. Brzezina teoria rachunkowości spełnia następujące 
funkcje [Brzezin 1998, s. 11–12]:
 – generalizującą, polegającą na odpowiednim usystematyzowaniu i połączeniu 

w logiczną całość odpowiednio uogólnionych twierdzeń w przekrojach przed-
miotowych, podmiotowych, funkcjonalnych i metodologicznych,
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 – komunikatywną, sprowadzającą się do dostarczania informacji (pojęć ogólnych) 
w języku intersubiektywnie sensownym, tj. jednakowo zrozumiałym dla specja-
listów z tej dziedziny wiedzy,

 – predyktyczną, polegającą na badaniu zmieniającego się otoczenia rachunkowo-
ści i na tej podstawie prognozowaniu zmian, jakie będę zachodzić w rachunko-
wości,

 – praktyczną, wyrażającą się stosowaniem „ustaleń teorii rachunkowości” w po-
szczególnych dziedzinach rachunkowości poprzez ich odpowiednią ogólność 
i niesprzeczność z twierdzeniami dyscyplin szczegółowych.
W świetle przytoczonych poglądów teorię rachunkowości można rozpatrywać 

w dwóch aspektach, jako:
1) naukę uogólniającą praktyczne doświadczenia rachunkowości jako syste-

mu ewidencji gospodarczej i badającą wszelkie problemy teoretyczne powstające 
w związku z jej funkcjonowaniem [Gmytrasiewicz, Peche, Świderska 1980, s. 22],

2) ogólną teorię rachunkowości rozumianą jako zbiór hipotez, koncepcji, mo-
deli i teorii, które umożliwiają wyjaśnienie, ocenę i przewidywanie zjawisk praktyki 
rachunkowości oraz stanowiących punkt wyjścia do formułowania nowych koncep-
cji i procedur [Dobija 2005, s. 232].

Naukę sensu largo definiuje się jako „ogół czynności wykonywanych przez oso-
by uprawiające naukę” lub jako „system twierdzeń”, czyli wytwór wcześniej wspo-
mnianych czynności [Ajdukiewicz 1975, s. 173]. Według W. Brzezina nauka to stale 
rozwijający się system wiedzy o właściwościach, przyczynach i prawidłowościach 
zachodzących w przyrodzie, społeczeństwie i w myśleniu, wykorzystujący poję-
cia, kategorie, metody, kryteria, prawa, teorie, modele zarówno w porządkowaniu 
dotychczasowej wiedzy, jak i w poszerzaniu wiedzy o nowe, dotychczas nieznane 
prawdy i metody ich pozyskania, czy też odkrycia [Brzezin 1995, s. 46].

W prawie polskim regulującym działalność naukową rachunkowość nie jest wy-
mieniana wśród dyscyplin naukowych. Jest ona lokowana w obszarze nauk spo-
łecznych, w dziedzinie nauk ekonomicznych, w ramach której wyodrębniono dys-
cypliny naukowe, tj. ekonomia, finanse, nauki o zarządzaniu oraz towaroznawstwo 
[Rozporządzenie MNiSW z dnia 8 sierpnia 2011].

Mimo że formalnie rachunkowość nie jest uznawana za dyscyplinę naukową, to 
za rachunkowością jako nauką przemawia jej przedmiot, cel i metody badań oraz bo-
gaty dorobek naukowy. Według A. Jarugi rachunkowość jest nauką ze względu na 
swoją metodologię, natomiast ze względu na jej zorientowanie na cel jest nauką sto-
sowaną [Jarugowa 1991, s. 12–13]. Rachunkowość jest nauką, gdyż opisuje istnieją-
cą rzeczywistość gospodarczą i wyjaśnia ją przy użyciu swoistych metod: podmio-
towej i bilansowej [Sojak 2011, s. 267].

Według K.G. Szymańskiego nauka rachunkowości jest zarówno nauką praktycz-
ną (stosowaną), jak i teoretyczną. Charakter teoretyczny nauki rachunkowości wyraża 
się w formułowaniu zdań opisowych i wyjaśniających, natomiast charakter stosowany 
(praktyczny) – w wykorzystaniu dyrektyw celowościowych [Szymański 1988, s. 52].
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Przywołane poglądy pozwalają stwierdzić, że w ramach nauki rachunkowości 
można wyróżnić działy o charakterze bardziej praktycznym, stosowanym (np. ra-
chunkowość szczegółowa) oraz teoretycznym (ogólna teoria rachunkowości).

3. Przedmiot i zadania rachunkowości

Jednym z wyznaczników samodzielności dyscypliny naukowej jest jej przedmiot. 
Według S. Nowaka przedmiotem określonej nauki jest jej problematyka badaw-
cza, tj. zbiór pytań dotyczących pewnych przedmiotów, zjawisk czy procesów, któ-
re znalazły się w polu zainteresowania badacza [Nowak 1970, s. 220]. W polemi-
kach i dyskusjach, zainicjowanych już w drugiej połowie XX wieku, o przedmiocie 
rachunkowości jako nauce uczestniczyli wybitni polscy teoretycy rachunkowości, 
tacy jak: Z. Kossut, E. Wojciechowski, E. Terebucha, W. Malc, S. Skrzywan, J. Gór-
ski, którzy prezentowali różne poglądy na temat przedmiotu nauki rachunkowości. 
W szczególności za przedmiot nauki rachunkowości wspomniani teoretycy uznawa-
li: sposoby ewidencji procesów gospodarczych [Kossut 1953, s. 25, za: Wachowicz 
2013, s. 295], zjawiska gospodarcze, pieniężny rachunek gospodarczy oraz syste-
my, zasady i sposoby sporządzania tego rachunku [Wojciechowski 1955, s. 9; za: 
Wachowicz 2013, s. 295], systemy, metody, formy oraz zasady organizacji i techni-
ki dokonywania zapisów [Terebucha 1960, s. 50], obiektywne współzależności mię-
dzy subiektywnymi sposobami ewidencji rachunkowej a odzwierciedlanymi przez 
tę ewidencję realnie istniejącymi zjawiskami [Malc 1959], konkretne procesy go-
spodarcze wraz z uczestniczącym w nich prawnie wydzielonym majątkiem [Gór-
ski 1975, s. 40]. W późniejszych latach problem przedmiotu nauki rachunkowo-
ści był poruszany znacznie rzadziej. W latach 80. ubiegłego wieku zajmował się 
nim K.G. Szymański, natomiast w latach 90. A. Szychta [Wachowicz 2013, s. 295]. 
Wspomniani wyżej autorzy wyrażali odmienne stanowisko aniżeli wcześniej pre-
zentowani teoretycy. I tak, zdaniem K.G. Szymańskiego przedmiot nauki pokrywa 
się z przedmiotem zainteresowań naukowców. Podobny punkt widzenia na kwestie 
przedmiotu nauki rachunkowości reprezentuje A. Szychta. Autorka, określając „ra-
chunkowość jako dyscyplinę naukową obejmującą badania prowadzone w zakre-
sie rachunkowości jako działalności praktycznej”, przychyliła się do poglądu K.G. 
Szymańskiego, iż punktem wyjścia do zidentyfikowania przedmiotu nauki rachun-
kowości jest przedmiot badań naukowców [Szychta 1996, s. 19]. W świetle wyni-
ków kwerendy części literatury przedmiotu można stwierdzić, że wśród teoretyków 
istnieje brak zgodności w identyfikowaniu i określaniu przedmiotu nauki rachunko-
wości. Jedna grupa „teoretyków” przyjęła „rzeczowy” charakter przedmiotu nauki 
rachunkowości, sprowadzając go do określonej dziedziny przedmiotowej (księgo-
wości). Natomiast druga grupa „teoretyków” (współczesnych) zdecydowanie od-
chodzi od takiego ujęcia („rzeczowego”) przedmiotu nauki rachunkowości na rzecz 
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podejścia „badawczego”. Podsumowując, w świetle dotychczasowego stanu wiedzy 
na przedmiot rachunkowości, w ujęciu mikroekonomicznym, składa się
 – werbalna identyfikacja składników majątkowych jednostek gospodarczych,
 – ilościowy pomiar i wycena składników majątkowych podmiotów,
 – identyfikacja kapitałów własnych i obcych podmiotów,
 – wycena kapitałów w badanych podmiotach,
 – odwzorowanie tworzenia wartości efektów działania,
 – ustalanie kosztów wytworzenia do celów sprawozdawczych i decyzyjnych, 

a także:
 – badanie procesów kreujących wartość rzutującą na zasoby i źródła finansowania,
 – badanie transakcji powodujących w następstwie zmiany w zasobach i źródłach 

finansowania.

4. Metody naukowe stosowane w rachunkowości

Spośród wielu koncepcji dotyczących metod stosowanych w rachunkowości, w swo-
ich rozważaniach J. Górski wyróżnił metody poznawcze. Wspomniany autor określa 
metodę poznawczą rachunkowości jako rodzaj rozumowania, działanie myślowe. 
Metoda ta jest wolna od dyrektywy jakiegokolwiek działania zewnętrznego w sto-
sunku do świadomości, pozbawiona jest charakteru receptury lub instrukcji [Górski 
1975, s. 48]. Zdaniem J. Górskiego rachunkowość dysponuje niezmiennymi w cza-
sie metodami, takimi jak: metoda podmiotowa, bilansowa, momentu i okresu spra-
wozdawczego, grupowania i wyceny.

Metoda bilansowa jest sposobem rozumowania polegającym na poszukiwaniu 
i ustaleniu równowagi między ilościowymi cechami przedmiotów i zjawisk obję-
tych badaniem [Górski 1975, s. 91]. Metoda ta determinuje całą logiczną i meryto-
ryczną konstrukcję systemu rachunkowości. Ukształtowała ona całą teorię rachun-
kowości [Gmytrasiewicz, Karmańska 2002, s. 49]. Stanowi ona (metoda bilansowa) 
podstawowe źródło siły systemu rachunkowości w zmaganiach z pomiarem, opisy-
waniem i interpretowaniem działalności gospodarczej [Surdykowska 1999, s. 33]. 
Użycie metody bilansowej znajduje swój wyraz w dualnym postrzeganiu majątku 
jednostki oraz podwójnym zapisie operacji gospodarczych. Metoda momentu i okre-
su sprawozdawczego polega na procesie myślowym, w którym następuje świado-
me oderwanie od postrzeganej rzeczywistości przez abstrakcyjne zatrzymanie biegu 
procesów i zdarzeń. Pozwala zatem na obserwację majątku znajdującego się w polu 
widzenia rachunkowości w taki sposób, jakby ten majątek pozostawał w bezruchu, 
a czas trwania obserwacji był sprowadzony do zera [Górski 1975, s. 82–83]. Metoda 
grupowania sprowadza się do tworzenia zbiorowości na podstawie cech wspólnych 
i różnicujących elementy tej zbiorowości, przy czym wybór cech wspólnych i wyróż-
niających tę zbiorowość jest określany rodzajem badania. Oznacza to możliwość re-
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jestrowania danych w odpowiednich przekrojach, np. kategorii rachunkowych, celem 
uzyskania informacji o sytuacji majątkowej, finansowej i kapitałowej jednostki go-
spodarczej z odpowiednią szczegółowością. Metoda wyceny polega na wykrywaniu 
i selekcji zasobów i procesów posiadających wartość oraz przypisaniu im odpowied-
niej wartości. Do ponadczasowych metod rachunkowości A. Karmańska, podobnie 
jak wielu innych, zalicza także metodę ciągłej ewidencji w porządku systematycz-
nym i chronologicznym. Oznacza to, że rachunkowość rozpoczyna swoje istnienie 
w jednostce gospodarczej wraz z powstaniem tej jednostki, a kończy wraz z jej likwi-
dacją. Porządek systematyczny wiąże się z koniecznością ujmowania i prezentacji 
informacji finansowych w przekrojach przedmiotowych, natomiast porządek chro-
nologiczny – w sekwencji odpowiadającej faktycznemu stanowi rzeczy [Karmańska 
2009, s. 41]. Za ważne należy uznać postrzeganie K.G. Szymańskiego [1988, s. 47], 
tak oto piszącego o trzech metodach rachunkowości, które sprowadza do:
 – wyodrębniania elementarnych składników majątkowych i zdarzeń gospodar-

czych oraz ich agregatów (w odniesieniu do określonego podmiotu, momentu 
i okresu sprawozdawczego),

 – pomiaru ilościowego elementarnych składników majątkowych i zdarzeń gospo-
darczych oraz ich agregatów,

 – bilansowania jako ilościowego i wartościowego równoważenia zdarzeń gospo-
darczych, ich agregatów i składników majątkowych. Podsumowując, można 
stwierdzić, że metody rachunkowości to rozumowanie i działanie (procedura) 
mające na celu identyfikację oraz opis (wycenę) zasobów i zjawisk występu-
jących w podmiocie rachunkowości. Przy czym w ramach tej procedury moż-
na wyróżnić następujące etapy: obserwację, pomiar, dokumentację, ewidencję 
i prezentację informacji wyrażonych w mierniku pieniężnym, odzwierciedla-
jących sytuację majątkowo-finansową tego podmiotu. Zatem celem, któremu 
podporządkowane zostały metody rachunkowości, jest poszukiwanie i poznanie 
prawd naukowych.

5. Służebność rachunkowości

Informacje zawarte w sprawozdaniach finansowych powinny być użyteczne dla ich 
odbiorców. Rachunkowość spełnia zapotrzebowanie różnych interesariuszy. Aby 
efekt końcowy notacji, z jaką mamy do czynienia w rachunkowości, był satysfakcjo-
nujący, musi się charakteryzować określonymi cechami jakościowymi, do których 
według założeń koncepcyjnych zaliczamy [Kalwasińska, Maciejowska 2011, s. 30]:
• zrozumiałość,
• przydatność,
• wiarygodność,
• porównywalność.
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Powyższe cechy zapewnia lub powinna zapewniać rachunkowość finansowa. 
Pytaniem otwartym jest, czy ujawnione przez rachunkowości informacje będą zro-
zumiałe dla odbiorców.

Tabela 1. Odbiorcy sprawozdań i ich potrzeby informacyjne

Odbiorcy informacji Potrzeby informacyjne
Właściciele, zarządzający 
podmiotem

Ocena efektywności zaangażowanych zasobów, ocena realizacji funkcji 
celu, ocena płynności, ocena możliwości kontynuowania działalności

Pracownicy zatrudnieni 
w podmiocie

Ocena możliwości utrzymania zatrudnienia i kontynuacji działania 
podmiotu, w tym wypłacalności podmiotu

Potencjalni inwestorzy 
i ich doradcy

Ocena rentowności i zdolności podmiotu do wypłacania dywidend, 
ocena wartość podmiotu

Kredytodawcy oraz inni 
wierzyciele

Ocena płynności oraz zdolności kredytowej

Agendy rządowe 
i samorządowe; w tym 
Urzędy Skarbowe, GUS 

Obliczanie dochodu narodowego i innych danych statystycznych, 
dane istotne z punktu widzenia realizacji polityki fiskalnej państwa 
i jednostek samorządu terytorialnego

Biegli rewidenci Ocena prawidłowości, jasności i rzetelności prezentowanej sytuacji 
majątkowej i finansowej oraz wyniku finansowego badanego podmiotu

Kontrahenci (dostawcy, 
odbiorcy)

Sytuacja finansowa podmiotu, zdolność kontynuowania działalności 
gospodarczej, udział w rynku, poziom cen

Wywiadownie, firmy 
ratingowe

Dane niezbędne do oceny ekonomiczno-finansowej podmiotu lub 
produktu wytwarzanego przez ten podmiot

Społeczeństwo Informacje o zmianach w poziomie zasobności podmiotu, specyfice 
działania i zakresie jego działania w celu określenia wpływu na 
środowisko, liczbie zatrudnionych w obszarze działania podmiotu, 
kształtowaniu ludzkich postaw i zachowań w rejonie działania jednostki

Źródło: opracowanie własne na podstawie: J. Wielogórska-Leszczyńska, Ewolucja sprawozdawczości 
finansowej jednostki z uwzględnieniem specyfiki działalności bankowej, Oficyna Wydawnicza 
SGH, Warszawa 2011, s. 38–39.

6. Podsumowanie

Rachunkowość jest nauką ze względu na swoją metodologię, natomiast ze wzglę-
du na jej zorientowanie na cel jest nauką stosowaną. Powinna zostać uznana za dys-
cyplinę naukową, gdyż spełnia warunki określone w definicji dyscypliny naukowej, 
a ponadto:
 – jest działalnością społecznie zorganizowaną, bada bowiem zdarzenia i relacje 

o charakterze społecznym,
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 – tworzy i prezentuje informacje, które są wykorzystywane przez odbiorców 
w działaniach mających skutki społeczne,

 – rezultaty badań prowadzonych w zakresie nauki rachunkowości są stosowane 
w praktyce gospodarczej.
Służebną rolą rachunkowości jest dostarczanie informacji dla potrzeb szeroko 

rozumianego zarządzania. A prezentacja informacji jest dodatkowo, dla lepszego 
zrozumienia, objaśniana. Stąd wołanie o należne miejsce rachunkowości wśród in-
nych nauk.
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ACCOUNTING AS A SCIENTIFIC DISCIPLINE  
AND ITS ANCILLARY ROLE WITHIN THE ECONOMIC LIFE

Summary: The article presents the problem which has been the hard dispute for many years, 
if accounting is science or a tool, providing information to recipients. It is obvious that ac-
counting has a dual dimension. It is science that could and can provide reliable information 
about economic processes in all economic conditions.

Keywords: accounting, financial reporting, bookkeeping.




